



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Estado de São Paulo

OBRA: REFORMA EMEI DONA COTA

Encargos Sociais Desonerado
0,00%

B.D.I. 21,63%

LOCAL: RUA FRANCISCO JACINTO SILVA VEADO, 309 – CENTRO

FONTES : CPOS 03/2021 – FDE 01/2021 – SINAPI 03-2021

DATA: 14/06/2021

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL
1			SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ 2.947,08
1.1	02.02.160	CPOS	LOCAÇÃO DE CONTAINER TIPO GUARITA - ÁREA MÍNIMA DE 4,60 M²	UNMES	6,00	R\$ 392,66	R\$ 2.355,96
1.2	10.50.005	FDE	DEMOLIÇÃO DE FORROS DE MADEIRA, EXCLUSIVE ENTARUGAMENTO.	M²	476,71	R\$ 1,24	R\$ 591,12
2			COBERTURA				R\$ 34.557,20
2.1	07.80.035	FDE	LIMPEZA DE TELHADO INCLUSIVE REMOÇÃO DO MATERIAL RECOLHIDO	M²	611,00	R\$ 6,24	R\$ 3.812,64
2.2	98546	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM. AF_06/2018	M²	20,00	R\$ 75,85	R\$ 1.517,00
2.4	15.20.020	CPOS	FORNECIMENTO DE PEÇAS DIVERSAS PARA ESTRUTURA EM MADEIRA	M³	0,50	R\$ 3.347,46	R\$ 1.673,73
2.5	22.03.070	CPOS	FORRO EM LÂMINA DE PVC SALAS DE AULA	M²	476,71	R\$ 57,80	R\$ 27.553,83
3			ADEQUAÇÃO DE RAMPAS E REPARO EM FISSURAS				R\$ 8.606,10
3.1	33.01.280	CPOS	REPARO DE TRINCAS RASAS ATÉ 5 MM DE LARGURA, NA MASSA	M	15,00	R\$ 35,68	R\$ 535,20
3.3	11.03.090	CPOS	CONCRETO PREPARADO NO LOCAL, FCK = 20 MPA (PARA 2 RAMPAS INTERNAS)	M³	1,20	R\$ 370,94	R\$ 445,12
3.4	03.01.020	CPOS	DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONCRETO SIMPLES (RAMPAS EXISTENTES INTERNAS)	M³	1,20	R\$ 153,54	R\$ 184,24
3.5	11.16.020	CPOS	LANÇAMENTO, ESPALHAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM LASTRO E/OU ENCHIMENTO(PARA FAZER 2 RAMPAS ACESSÍVEIS)	M³	1,20	R\$ 58,85	R\$ 70,62
3.7	06.03.101	FDE	CO-35 CORRIMÃO DUPLO COM MONTANTE VERTICAL AÇO GALVANIZADO COM PINTURA ESMALTE	M	7,50	R\$ 553,58	R\$ 4.151,85
3.8	06.03.100	FDE	CO-34 CORRIMÃO DUPLO AÇO GALVANIZADO COM PINTURA ESMALTE.	M	7,50	R\$ 429,21	R\$ 3.219,07



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Estado de São Paulo

OBRA: REFORMA EMEI DONA COTA

Encargos Desonerado
Sociais 0,00%

B.D.I. 21,63%

LOCAL: RUA FRANCISCO JACINTO SILVA VEADO, 309 – CENTRO

FONTES : CPOS 03/2021 – FDE 01/2021 – SINAPI 03-2021

DATA: 14/06/2021

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL
4			HIDRAULICA				R\$ 1.605,57
4.1	44.20.120	CPOS	CANOPLA PARA VÁLVULA DE DESCARGA	UN	6,00	R\$ 103,37	R\$ 620,22
4.2	48.02.400	CPOS	RESERVATÓRIO EM POLIETILENO COM TAMPA DE ROSCA - CAPACIDADE DE 1.000 LITROS	UN	1,00	R\$ 882,42	R\$ 882,42
4.4	04.30.100	CPOS	REMOÇÃO DE RESERVATÓRIO EM FIBROCIMENTO ATÉ 1000 LITROS	UN	1,00	R\$ 102,93	R\$ 102,93
5			LIMPEZA FINAL DA OBRA				R\$ 2.042,33
5.3	05.07.050	CPOS	REMOÇÃO DE ENTULHO DE OBRA COM CAÇAMBA METÁLICA - MATERIAL VOLUMOSO E MISTURADO POR ALVENARIA, TERRA, MADEIRA, PAPEL, PLÁSTICO E METAL	m³	3,00	R\$ 90,04	R\$ 270,12
5.2	9537	SINAPI	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M²	611,11	R\$ 2,90	R\$ 1.772,21
6			ELÉTRICA				R\$ 1.416,80
6.1	39.29.110	CPOS	CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 1,5 MM², ISOLAMENTO 750 V - ISOLAÇÃO LSHF/A 70°C - BAIXA EMISSÃO DE FUMAÇA E GASES	M	100,00	R\$ 2,76	R\$ 276,00
6.2	39.29.111	CPOS	CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 2,5 MM², ISOLAMENTO 750 V - ISOLAÇÃO LSHF/A 70°C - BAIXA EMISSÃO DE FUMAÇA E GASES	M	100,00	R\$ 3,90	R\$ 390,00
6.3	39.29.113	CPOS	CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 6 MM², ISOLAMENTO 750 V - ISOLAÇÃO LSHF/A 70°C - BAIXA EMISSÃO DE FUMAÇA E GASES	M	40,00	R\$ 7,58	R\$ 303,20
6.4	39.29.114	CPOS	CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 10 MM², ISOLAMENTO 750 V - ISOLAÇÃO LSHF/A 70°C - BAIXA EMISSÃO DE FUMAÇA E GASES	M	40,00	R\$ 11,19	R\$ 447,60
7			GUICHÊ DE RECEPÇÃO				R\$ 2.716,95
7.1	03.02.040	CPOS	DEMOLIÇÃO MANUAL DE ALVENARIA DE ELEVAÇÃO OU ELEMENTO VAZADO, INCLUINDO REVESTIMENTO	m³	0,60	R\$ 55,83	R\$ 33,49



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Estado de São Paulo

OBRA: REFORMA EMEI DONA COTA

Encargos Sociais Desonerado
0,00%

B.D.I. 21,63%

LOCAL: RUA FRANCISCO JACINTO SILVA VEADO, 309 – CENTRO

FONTES : CPOS 03/2021 – FDE 01/2021 – SINAPI 03-2021

DATA: 14/06/2021

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL
7.2	93205	SINAPI	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA. AF_03/2016	M	4,00	R\$ 32,12	R\$ 128,48
7.3	94562	SINAPI	JANELA DE AÇO DE CORRER COM 4 FOLHAS PARA VIDRO, COM BATENTE, FERRAGENS E PINTURA ANTICORROSIVA. EXCLUSIVE VIDROS, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	2,00	R\$ 597,16	R\$ 1.194,32
7.4	102161	SINAPI	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, E = 3 MM, EM ESQUADRIA DE ALUMÍNIO OU PVC, FIXADO COM BAGUETE. AF_01/2021_P	m²	1,60	R\$ 229,11	R\$ 366,57
7.5	87799	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 35 MM. AF_06/2014	m²	2,00	R\$ 42,17	R\$ 84,34
7.6	96131	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃOS. AF_05/2017	m²	25,00	R\$ 22,55	R\$ 563,75
7.7	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	25,00	R\$ 13,84	R\$ 346,00

PARAGUAÇU PAULISTA, 14 DE JUNHO DE 2021

TOTAL SEM BDI	R\$ 53.892,03
TOTAL DO BDI	R\$ 11.656,85
TOTAL GERAL	R\$ 65.548,88

JOÃO LUIS NUNES POLETINE – CREA/SP 5070810719